COMISSÃO SOCIAL DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ

1

ATA Nº 02/2022

Aos 07 dias do mês de abril de 2022, pelas 10h00, realizou-se nas instalações da Junta de Freguesia do

Feijó, sitas no Edifício Sede do Poder Local – Rua da Alembrança, no Feijó, a reunião da Comissão Social

de Freguesias de Laranjeiro e Feijó, com a presença das seguintes instituições: ----------------------------------

Junta de Freguesia de Laranjeiro e Feijó, Câmara Municipal de Almada, AD SUMUS, Associação das

Coletividades do Concelho de Almada, ARPILF, ASDL, Centro Paroquial Padre Ricardo Gameiro, CERCISA,

PSP, SCMA, URPICA e Voz do Operário. ---------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente anunciou a seguinte ordem de trabalhos para a reunião:

1º. Apresentação, discussão e votação do Plano de Ação 2022/23;

2º. Informações.

Foi aprovada a ata anterior e assinada pelos presentes. -----------------------------------------------------------------

1º Apresentação, discussão e votação do Plano de Ação 2022/23:

Foi apresentado o Plano de Ação 2022/23. No período de discussão foram feitas propostas de alteração

por todas as entidades presentes. Foi consensualizado que o Plano de Ação 2022/23, após a introdução

das propostas de alteração, considera-se aprovado na generalidade, sendo apresentado no dia 13 de abril,

em sessão plenária do Conselho Local de Ação Social de Almada (CLASA), a versão geral dos eixos

estratégicos do Plano de Ação da Comissão Social de Freguesia para o próximo biénio. Foi estabelecido o

compromisso que este mesmo Plano de Ação será trabalhado de forma mais sectorial pelo Núcleo

Executivo da Comissão Social de Freguesia nas reuniões já calendarizadas para os próximos meses. -------

2º Informações:

Foi apresentado, por parte da Associação Rumores Transtaganos, o projeto sociocultural de cante

alentejano, poesia e conto a desenvolver nas IPSS com respostas sociais na área dos seniores. --------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião eram 12h00, e para constar se lavrou a presente ata

que depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os presentes:

Junta de Freguesia de Laranjeiro e Feijó: ____________________________________________________

Câmara Municipal de Almada: ____________________________________________________________

COMISSÃO SOCIAL DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ

2

AD SUMUS: _______________________________________________________________________

Associação das Coletividades do Concelho de Almada: _________________________________________

ARPILF: ______________________________________________________________________________

ASDL: ________________________________________________________________________________

Centro Paroquial Padre Ricardo Gameiro: ___________________________________________________

CERCISA: _____________________________________________________________________________

PSP: _________________________________________________________________________________

SCMA: _______________________________________________________________________________

URPICA: ______________________________________________________________________________

Voz do Operário: _______________________________________________________________________